
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-32

L'anno 2017 il  giorno 23 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA  GIUGGIA  COSTRUZIONI  SRL, 
DELL’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI: “SISTEMAZIONE IDRAULICA 
E IDROGEOLOGICA DEL BACINO IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE STURLA 
PRESSO VIA INDUNO IN LOCALITA’ BAVARELLI A GENOVA BAVARI”.
C.U.P. B31H14000060004 - C.I.G. 6830515F47 - GULP 13936.

Adottata il 23/05/2017
Esecutiva dal 14/06/2017

23/05/2017 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-32

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL’IMPRESA  GIUGGIA  COSTRUZIONI  SRL, 
DELL’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI: “SISTEMAZIONE IDRAULICA 
E  IDROGEOLOGICA  DEL  BACINO  IN  SPONDA  DESTRA  DEL  TORRENTE  STURLA 
PRESSO VIA INDUNO IN LOCALITA’ BAVARELLI A GENOVA BAVARI”.
C.U.P. B31H14000060004 - C.I.G. 6830515F47 - GULP 13936.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale 11/10/2016 n. 2016-176.0.0-50 e con Determinazione Diri-
genziale 24/10/2016 n. 2016-176.0.0.-60 sono stati approvati i lavori di “Sistemazione idraulica 
e idrogeologica del bacino in sponda destra del Torrente Sturla presso Via Induno in località Ba-
varelli a Bavari - Genova”;

- a tal conto il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha istituito 
la Pratica n. 134/2016;

- è stata quindi indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. 
di seguito “Codice sugli appalti”, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ed esclusio-
ne automatica delle offerte anomale;

- in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali, in data 12 gennaio 2017 verbale a 
cronologico n. 2, si è svolto il procedimento di gara, conclusosi con la proposta di aggiudicazio-
ne all’impresa GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Villanova Mondovì (CN), Via 
Cave, 28/3  – C.A.P. 12089 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03629600044, con la percentua-
le di ribasso del 28,75%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato importo di 
Euro 521.000,00 viene a ridursi ad Euro 386.417,51 compresi Euro 14.792,37 per oneri di sicu-
rezza ed Euro 38.094,63 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la con-
clusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 58083 in data 20/02/2017;

- l’Impresa GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede 
di gara che intende affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività facenti parte delle cate-
gorie OG13 e OG8;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato emesso con prot. INAIL_5941716 il certificato DURC regolare relativamente al l’im-
presa GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. con scadenza il 09/05/2017;

- il Comune di Genova ha preso atto consultando il sito delle Prefettura di Cuneo che l’impresa 
GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. risulta iscritta alla White List con scadenza il 22 aprile 2017;

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del con-
tratto in caso di sopravvenuta cancellazione dalla White List della citata impresa;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto 
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice da parte 
dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Co-
dice medesimo;

Dato atto che:

                       - entro il 31.12.2016 non è stato possibile concludere le procedure di gara per l’affidamento dei  
lavori in oggetto e pertanto i relativi fondi (ad eccezione della quota per incentivi) hanno costi-
tuito avanzo di amministrazione;

                      - con l’approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 di cui alla Delibera del Consiglio co-
munale n. 48 del 2/5/2017 sono state ripristinate le relative poste sicché è oggi possibile andare 
ad impegnare nuovamente le somme per il finanziamento dei lavori di che trattasi;

                      - è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei la -
vori di cui alle premesse a favore dell’Impresa GIUGGIA COSTRUZIONI SRL;

- Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019";

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Viste le risultanze della gara di cui al verbale del 12/01/2017– cronologico n. 2; 
Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “sistemazione idraulica e idrogeologi-
ca del bacino in sponda destra del Torrente Sturla presso Via Induno in località Bavarelli a Ba-
vari - Genova” a favore dell’Impresa GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L - Codice Fiscale e Par-
tita I.V.A. n. 03629600044 (c.b. 54630);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di stabilire che, come risulta da verbale a cronologico 2 in data 12/01/2017, e dall’offerta che 
qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrat-
tuale, risulta essere pari a Euro 386.417,51 compreso Euro 14.792,37 per oneri di sicurezza ed 
Euro 38.094,63 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento del-
l’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuto diniego di iscri-
zione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  EURO  481.881,54 al  Capitolo  77004  C.D.C. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”  (C.O.  60191.1.3  CRONO 
2017/417) nel modo seguente:

- Euro 471.429,36 quota lavori (di cui Euro 386.417,51 per imponibile ed Euro 85.011,85 per 
I.V.A. al 22%) IMP 2018/2330

- Euro 10.452,18 Spese tecniche, allacciamenti, spese di gara IMP. 2018/2331;

5) di dare atto che la spesa di Euro 481.881,54 è finanziata con quota dell’Avanzo vincolato da 
mutuo (CASSA DD.PP.201492024);

6) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Struttura Idrogeologia e Geotecnica alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento 
lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della ga-
ranzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del con-
tratto, una volta accertate le condizioni di legge;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;
.
9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigenti normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE 
Arch. Mirco GRASSI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-32
AD OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI 
SRL, DELL’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI: “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DEL BACINO IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE 
STURLA PRESSO VIA INDUNO IN LOCALITA’ BAVARELLI A GENOVA BAVARI”.
C.U.P. B31H14000060004 - C.I.G. 6830515F47 - GULP 13936.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






